ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

21 февраля 2024 года

Об Экспертном совете по во
просам демографического раз
вития на территории Иркут
ской области при Законода
тельном Собрании Иркутской
области

В рамках целеполаганий Указа Президента Российской Федерации от
22 ноября 2023 года № 875 «О проведении в Российской Федерации Года
семьи» для обеспечения устойчивого демографического развития на терри
тории Иркутской области, в соответствии со статьей 47 Устава Иркутской
области, статьей 8 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз
«О Законодательном Собрании Иркутской области», статьей 22 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Экспертный совет по вопросам демографического развития
на территории Иркутской области при Законодательном Собрании Иркут
ской области.

2. Утвердить Положение об Экспертном совете по вопросам демогра
фического развития на территории Иркутской области при Законодатель
ном Собрании Иркутской области (прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

Утверждено
постановлением
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 21 февраля 2024 года
№

ПОЛОЖЕНИЕ

об Экспертном совете по вопросам демографического развития
на территории Иркутской области при Законодательном Собрании

Иркутской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет статус, порядок создания и орга
низации деятельности Экспертного совета по вопросам демографического
развития на территории Иркутской области при Законодательном Собрании
Иркутской области (далее соответственно -  Экспертный совет, Законода
тельное Собрание).

2. Экспертный совет является консультативно-совещательным орга
ном и создается в целях оказания содействия в устойчивом демографиче
ском развитии на территории Иркутской области.

3. Деятельность Экспертного совета основывается на принципах за
конности, гласности, добровольности, равноправия и коллегиальности.

4. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конститу
цией Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Рос
сийской Федерации, Уставом Иркутской области, законами и иными норма
тивными правовыми актами Иркутской области, настоящим Положением.

II. Задачи Экспертного совета

5. Основными задачами Экспертного совета являются:
1) выработка предложений по обеспечению устойчивого демографи

ческого развития на территории Иркутской области;
2) прогнозирование и экспертная оценка социальных, экономических,

политических и иных последствий принятия законов Иркутской области в
сфере демографического развития на территории Иркутской области;

3) выработка рекомендаций относительно концепции совершенство
вания законодательства Иркутской области в сфере демографического раз
вития на территории Иркутской области с учетом комплексности решения
демографических задач, концентрации на приоритетах демографического
развития, демографических тенденций;

2

4) осуществление аналитической, экспертной, информационной и
консультационной поддержки по вопросам демографического развития на
территории Иркутской области;

5) решение иных задач, соответствующих целям создания Эксперт
ного совета и не противоречащих законодательству.

III. Порядок создания Экспертного совета

6. Экспертный совет создается и упраздняется постановлением Зако
нодательного Собрания.

7. Персональный состав Экспертного совета утверждается распоряже
нием председателя Законодательного Собрания.

8. В состав Экспертного совета могут входить:
1) депутаты Законодательного Собрания;
2) представители органов государственной власти Иркутской области,

иных государственных органов, осуществляющих свои полномочия на тер
ритории Иркутской области, органов местного самоуправления муници
пальных образований Иркутской области;

3) представители научных организаций, образовательных организа
ций высшего образования;

4) представители Общественной палаты Иркутской области, обще
ственных организаций;

5) иные лица, являющиеся экспертами по вопросам реализации основ
ных направлений государственной демографической политики.

9. Экспертный совет состоит из председателя Экспертного совета, за
местителей председателя Экспертного совета, ответственного секретаря
Экспертного совета и иных членов Экспертного совета, осуществляющих
свою деятельность на общественных началах.

10. Председателем Экспертного совета является председатель Законо
дательного Собрания.

11. Заместители председателя Экспертного совета избираются чле
нами Экспертного совета из его состава по представлению председателя
Экспертного совета.

12. Председатель Экспертного совета:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Экспертного со

вета (определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на засе
даниях Экспертного совета);

2) вносит предложения по внесению изменений в состав Экспертного
совета;

3) определяет полномочия заместителей председателя Экспертного
совета и распределяет полномочия между членами Экспертного совета;

4) определяет и утверждает повестку заседания и дату проведения за
седания Экспертного совета;

5) подписывает протоколы заседаний Экспертного совета;

3

6) председательствует на заседаниях Экспертного совета;
7) осуществляет иные полномочия, вытекающие из задач Экспертного

совета.
13. Полномочия председателя Экспертного совета в случае его отсут

ствия осуществляет один из заместителей председателя Экспертного совета
либо иной член Экспертного совета по поручению председателя Эксперт
ного совета.

14. Ответственный секретарь Экспертного совета:
1) формирует повестку заседания Экспертного совета;
2) обеспечивает организацию документооборота Экспертного совета;
3) обеспечивает подготовку и рассылку протоколов заседаний Экс

пертного совета;
4) организует информирование лиц, приглашенных на заседание Экс

пертного совета, о дате, времени и месте его проведения.
15. Члены Экспертного совета имеют право:
1) вносить предложения в повестку заседания и порядок проведения

заседания Экспертного совета;
2) участвовать в заседаниях Экспертного совета и голосовать по об

суждаемым вопросам;
3) выражать мнение по обсуждаемым на заседаниях Экспертного со

вета вопросам;
4) инициировать рассмотрение на заседании Экспертного совета во

просов, требующих обсуждения;
5) в случае отсутствия на заседании Экспертного совета изложить в

письменной форме свое мнение по рассматриваемым вопросам, которое
оглашается на заседании Экспертного совета;

6) выходить из состава Экспертного совета на основании письменного
заявления, поданного на имя председателя Экспертного совета.

16. Члены Экспертного совета обязаны:
1) принимать личное участие в заседаниях Экспертного совета, а в

случае невозможности присутствовать на его заседании -  проинформиро
вать председателя Экспертного совета за два рабочих дня до дня проведения
такого заседания;

2) представлять материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению
на заседании Экспертного совета, а также проекты решений Экспертного
совета;

3) содействовать выполнению решений Экспертного совета.

IV. Организация и обеспечение деятельности Экспертного совета

17. Основной формой деятельности Экспертного совета является за
седание.

18. Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости.

4

19. Заседания Экспертного совета могут проводиться в рамках работы
профильных секций, в которых члены Экспертного совета принимают уча
стие в соответствии с их компетенцией (познаниями).

20. Члены Экспертного совета участвуют в его заседаниях лично и не
вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

21. Заседания Экспертного совета могут проводиться в форме дистан
ционного заседания путем использования систем видео-конференц-связи,
других информационно-телекоммуникационных технологий или иных про
грамм, технических средств, обеспечивающих возможность рассмотрения
членами Экспертного совета и приглашенными лицами вопросов повестки
заседания Экспертного совета и принятия по ним решений.

22. Проекты решений Экспертного совета, материалы и другие доку
менты, вносимые на рассмотрение Экспертного совета, доводятся до сведе
ния его членов не позднее чем за два календарных дня до дня проведения
заседания Экспертного совета.

23. Решения по вопросам, рассматриваемым Экспертным советом, от
ражаются в протоколах его заседаний, которые подписываются председате
лем Экспертного совета.

24. Решение Экспертного совета принимается большинством голосов
от числа присутствующих на заседании Экспертного совета и носит реко
мендательный характер. При равенстве голосов членов Экспертного совета
голос председателя Экспертного совета является решающим.

25. Решения Экспертного совета оформляются в течение десяти ка
лендарных дней после дня их принятия протоколом, который подписывает
председательствующий на заседании Экспертного совета.

26. Член Экспертного совета, не согласный с принятым решением,
имеет право в течение семи календарных дней после дня его принятия в
письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к соответ
ствующему протоколу заседания Экспертного совета.

27. По решению председателя Экспертного совета решения Эксперт
ного совета, иные материалы, подготовленные членами Экспертного совета,
направляются в адрес заинтересованных органов, организаций и должност
ных лиц.

28. Организационно-техническое обеспечение деятельности Эксперт
ного совета осуществляется аппаратом Законодательного Собрания.